BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 953/TCHQ-GSQL

V/v hình thức ban hành văn bản cho phép khai thác, thu hồi đá
vôi, đôlômit

Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Liên quan đến hình thức ban hành văn bản cho phép khai thác, thu hồi đá vôi hoặc

đôlômit do Ủy ban nhân dân tỉnh cấp theo công văn số 5815/BTNMT-ĐCKS ngày 27/10/2017

của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Ngày 06/01/2022, Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Địa chất khoáng sản Việt

Nam) có công văn số 29/ĐCKS-KS hướng dẫn về hình thức ban hành văn bản cho phép khai

thác, thu hồi đá vôi hoặc đôlômit do Ủy ban nhân dân tỉnh cấp theo công văn số 5815/BTNMT-

ĐCKS cụ thể như sau:

“Luật Khoáng sản và các văn bản hướng dẫn thi hành không quy định hình thức mẫu văn

bản về khai thác, thu hồi khoáng sản đi kèm khi khai thác khoáng sản chính đã xác định trong

giấy phép khai thác khoáng sản quy định tại khoản 2 Điều 2 và khoản 6 Điều 20 Nghị định số

158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Khoáng sản.

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoáng sản đối với hoạt động khai thác, thu hồi

khoáng sản đá vôi, đôlômit để nung vôi đi kèm tại các mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông

thường đã được UBND các tỉnh cấp giấy phép khai thác, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có

công văn số 5815/BTNMT-ĐCKS ngày 27/10/2017 gửi UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương để phối hợp; theo đó tại điểm 2 công văn có nội dung: “Sau khi được Bộ Tài nguyên

và Môi trường chấp thuận bằng văn bản, trên cơ sở trữ lượng đá vôi, đôlômit được phê duyệt,

hoặc công suất khai thác do doanh nghiệp đăng ký, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định

thu hồi đá vôi hoặc đôlômit để doanh nghiệp khai thác, chế biến ...” ”.

Trên cơ sở ý kiến của Bộ Tài nguyên môi trường tại công văn số 29/ĐCKS-KS nêu trên,

Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Chi cục Hải quan trực

thuộc căn cứ quyết định cho phép khai thác, thu hồi đá vôi hoặc đôlômit do Ủy ban nhân dân

tỉnh cấp, đối chiếu với hồ sơ xuất khẩu khoáng sản và các quy định hiện hành để thực hiện thủ

tục hải quan theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

(Gửi kèm gửi công văn số 29/ĐCKS-KS ngày 06/01/2022 của Tổng cục Địa chất khoáng

sản Việt Nam)

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng;
- Vụ Thanh tra - Kiểm tra;
- Cục Điều tra chống buôn lậu;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành